referuntur ei tristia. „Quoniam“, inquiunt, „ex parte iam vidisti que videre desiderasti, requiem scilicet beatorum et tormenta peccatorum, oportet iam nunc, ut redeas eadem via, qua huc veneras; et si bene ammodo in seculo vixeris, securus esto, quod hue ad nos venias egressus e corpore. Si autem, quod absit, mala vita vixeris, vidisti, quanta te exspectent tormenta. In isto autem reditu, quo nunc redibis, nec demones, nec tormenta formidabis, quia demones non audiunt ad te accedere, nec tormenta, que vidisti, te poterunt ledere.“ „Hinc“, ait miles lugens, „recedere non potero, quia, si hinc recessero, ne aliquid per fragilitatem admittam, quod me huc venire impedit, timeo.“ „Non“ inquiunt, „sicut tu vis, erit; sed sicud ille, qui nos et te fecit.“ Merens igitur ad portam ab eis reducitur et contra voluntatem inde est egressus, et porta statim post eum clauditur. Viam igitur rediit, per quam venit,

XIX. Sed quoniam ex parte vidisti, quae videre desiderasti, requiem videlicet bonorum et tormenta peccatorum; oportet 5 nunc frater ut recedas per eandem viam, qua venisti: et si amodo sobrie ac sancte vixeris, non solum de ista requie, sed et de coelorum mansione securus 10 esse poteris: si vero, quod absit, vitam tuam illecebris carnis pollueris, en ipse vidisti, quod tibi maneat in poenis. Securus ergo redeas, nam quidquid tibi huc 15 venienti terroris erat, tibi redeunti apparere non pertimescas. Ad haec verba pavefactus miles magnopere Pontificibus supplicare coepit, ne a tanta beatitudine ad aerumnas saeculi huius redire cogeretur. Non, inquiunt, ut postulas, erit, sed sicut Deus disposuit; quidquid omnibus expedit, solus agnoscit. Miles igitur 20 miserabiliter volens nolens egreditur accepta benedictione, 25 tristis admodum, sed tamen intre-

XIX 1 Sed fehlt nach quoniam: inquiunt scilicet bonorum] beatorum 5 nunc] iam redeas per eand. viam] eadem via sancte] bene in seculo 8—10 sed . . . poteris] securus esto quod hue ad nos uenies. quando de corpore exieris. 10 uero] autem 11—13 vitam . . . poenis] mala uixeris uita: uidisti quanta te exspectant tormenta 13—21 Securus . . . cogeretur] In isto autem reditu etc. bis timeo genau gleich A; nur steht statt formidabis: formidaveris, und es sind einige Wörter anders gestellt (nämlich: ne per frag. aliquid und: quod hue me) 22 ut postulas] sicut tu uis Deus dispositus] ille qui et te et nos fecit uoluerit 23—24 quidquid . . . agnoscit fehlt 24—29 Miles . . . via] Auch hier stimmt K mit A überein mit geringen Abweichungen; K hat nämlich: Merens ig. ac lugens ad portam red. et contra uol. inde egr. (est fehlt, ebenso et). porta st. p. eum cl. Via ig. red. qua uenit. don. a. a. prenominatam peruenit.

[fol. 123 vso.] donec ad aulam predictam peruenit. Demones vero, quos in ipso reditu vidit, quasi timentes illum ab eo fugerunt et tormenta, per que transiuit, illi omnino non nocuerunt. Et cum intraret in aulam structura mirabili factam, in qua post visionem sanctorum occurrit ei antea multitudo demonum, occurrunt ei statim iterum duodecim predicti viri et laudantes dominum de bona constantia, quam tulit: „Per laborem“, inquiunt, „quem sustinuisti a peccatis es purgatus. Nunc autem oportet te, ut hinc ascendas quantocius; iam enim in tua patria clarescit aurora, et nisi portam aperiens te invenerit, de reditu tuo ultra diffidens, obserata porta, in ecclesiam redibit. Sicque percepta ab eis benedictione, prout potuit, ascendere festinavit; eadem-

pidus, eadem, qua venerat, revertitur via.

XX. Egressus itaque de paradi lugens eo quod alterata foelicitate ad huius vitae miseriam redire cogeretur: quem quidem 5 redeuntem Daemones terrere co[n]nati sunt, sed ad eius aspectum per aëra diffugerunt; sed nec eum tormenta quidquam laedere potuerunt. Cumque venisset ad 10 praedictam aulam, in qua Daemones eum primitus invaserunt, ecce viri quindecim, qui ibidem ei primo apparentes instruxerunt, subito apparuerunt; qui Deum 15 laudantes eiusque victoriae congratulantes dixerunt: Eia frater noster, scimus quoniam per tormenta, quae viriliter sustinuisti, vicisti et ab omnibus peccatis 20 tuis purgatus es. Et ecce iam in patria tua lucis aurora clarescit: ascende igitur quam cito poteris: nam si Prior Ecclesiae post Missarum solemnia, cum 25 processione veniens ad portam, te redeuntem non invenerit: statim de tuo reditu diffidens, obserata porta redibit. Accepta itaque benedictione, protinus

XX 1—9 Egressus . . . potuerunt] Demones uero bis nocuerunt etc. wie A; nur heisst es: timentes eum ab illo fug. 9 — 20 Cumque . . . purgatus es.] *Ebenso:* Et cum intr. in aulam super columpnas struct. mir. factam, in q. p. uisitationem sanct. ei occurrit ant. mult. dem. statim occur. illi iterum. XV. pred. uiri laudantes deum de b. const. quam contulit ei per lab. inq. q. sustin. a pecc. es purgatus. Darauf: nunc aut (sic) oportet n (l. ut) hinc ascendas quam tocius 20 Et ecce fehlt iam enim 21 diurne lucis 22 — 23 ascende . . . poteris fehlt hier (s. oben) 23 nam si (non)] et nisi Ecclesiae fehlt 24 missarum sol.] missam 24—25 cum . . . portam] portam aperiens 26 redeuntem fehlt statim fehlt 28 nach porta: in ecclesiam Acc. . . . bened.] Sicque accepta ab eis bened. 29—30 prot. asc.] prout potuit ascendere festinavit

que hora, qua prior portam aperuit, et miles de intro veniens aparuit. Quem cum laudibus Christi prior suscipiens in ecclesiam introduxit; ibique iterum XV diebus in orationibus permanere fecit. Sicque, 30 ascendit; eademque hora, qua Prior portam aperuit, miles de intro veniens, apparuit: quem cum gaudio magno suscipiens, in Ecclesiam introduxit; ibique eum 35 aliis quindecim diebus orationibus insistere constituit.

XXI. Deinde signo Dominicæ Crucis in humero suscepto, Dominicæ corporis sepulchrum Ierosolymis visitare perrexit. Et 5 inde rediens Regem dominum suum, cui prius familiaris extiterat, (utpote virum industrium et prudentem) adiit, quatenus eiusmodi, quem sibi consuleret, 10 ipse habitum religionis susciperet. Eodem autem tempore piae memoriae Gervasius, Abbas Ludensis coenobii, qui a praefato Rege locum ad constituendum 15 monasterium impetraverat, monachum suum nomine Girbertum de Ludo, cum quibusdam aliis, (qui scilicet Girbertus postea fuit Abbas de Basmegeweirth): 20 ad eundem Regem in Hiberniam misit, ut et locum susciperet et monasterium fundaret. Qui, cum veniens ad Regem gratanter

31 miles ... apparuit] et militem ibidem promptum inuenit 32—33 quem...
magno] eum cum omni gaudio et leticia magna 34 ibique eum al.] ibi
iterum insist. constit.] permanere fecit.

XXI 1 Deinde . . . crucis] Sicque cruce suscepto] accepta 2—4 Domini . . . visitare] ierosolimam 6 — 10 cui . . . susciperet] consulturus adiit. ut eius consilio etc. bis laudaret *wie in A* 11 Eodem a. tempore] Diebus autem illis quibus circa regem ipse miles moraretur pro causa hi' 13 a praefato] ab eodem constit. monast.] construendam abbaciam 15 impetr.] adquisiuit 16 Girbertum] Gilebertum 17 Ludo] Luda cum quib. aliis fehlt 18 scil. Girb. fehlt 19 basingewerc 22 monast. fund.] abbaciam inciperet Qui cum ven.] Cum ergo uenisset 23 grat. suse. esset fehlt

conquestus est, quod patrie illius
 nesciret linguam: „O“, inquit rex,
 „deo auxiliante bonum tibi inter-
 pretem inveniam“; et, vocato mi-
 lite ipso, iussit eum rex, ut ma-
 neret cum eodem Gilleberto. Nec
 renuit miles, sed concessit regique
 domino suo ita dixit: „Gratanter
 debo eis seruire, et gaudenter
 debetis monachos Cistersensis or-
 dinis in terra nostra suscipere,
 quoniam, ut verum fatear, in alio
 seculo in tanta gloria non vidi
 alios homines, in quanta vidi eos
 esse.“ Sicque miles cum illo Gille-
 berto mansit; sed nec monachus, nec
 conversus esse uoluit, quin pocius
 serum se domini (domī) reddidit.
 Abbaciam vero construere ceperunt
 et duobus annis ac dimidio in ea
 manserunt. Gillebertus domus illius
 erat cellararius; miles vero in om-
 nibus negociis minister fi-[f.124vso.]
 delis et interpres fuit et (*lies: ei?*)
 deuotus. De ipso vero milite Gille-
 bertus testatur, quod sancte et re-
 ligiose vixerit, quamdiu moraba-

susceptus esset, conquestus est,
 25 quod illius patriae linguam igno-
 raret. Quod audiens Rex ait,
 optimum interpretem tibi com-
 mendabo. Et accepto praefato
 milite, iussit, ut cum monacho
 30 maneret. Quam iussionem liben-
 tissime miles suscipiens ait ad
 Dominum suum: gratanter ei ser-
 vire debo: sed et vos cum gratia-
 rum actione monachos . . . (*sic*)
 35 ordinis in regno vestro suscipere
 debetis, quoniam, ut verum fatear,
 in Sanctorum requie non vidi
 homines tanta gloria praeditos,
 ut huius religionis viros. Mansit-
 40 que cum eodem Girberto, sed nec
 dum monachus fieri voluit, nec
 conversus. Cooperunt igitur mo-
 nasterium construere et manse-
 runt simul ibidem duobus annis
 45 ac dimidio. Girbertus vero domus
 illius erat cellararius: miles autem
 forinsecus erat in omnibus pro-
 curator et minister devotus in-
 terpresque fidelissimus. Vixit
 50 sancte ac religiose sicut idem te-

25 ignoraret] nesciret 26 Quod . . . optimum] O inquit rex deo auxiliante
 bonum 27 commend.] inueniam 28 Et acc. pr. mil.] Euocato milite ipso
 29 nach iussit: ei rex monacho] eodem Gileberto 30—32 Quam . . .
 suum] Nec renuit miles. sed consensit regique dom. s. ita dixit *wie in A* 32 ei]
 eis 33—36 sed . . . debetis] et gaudenter debetis monachos cisterci ordinis in
 terra uestra suscipere 36 verum] uera 37 in s. requie] in alio seculo
 38 homines . . . viros] homines alios in tanta gloria in quanta uidi esse illos
 39 Mansitque] Sicque miles mansit 40 eodem Girberto] ipso Gileberto nec-
 dum] nec 41—42 fieri . . . conversus] uero (*u Ms.; lies: nec (n)*) conuersus
 esse uoluit — *darauf*: quin pocius serum se domui reddidit 42 monast.] ab-
 baciam 44 ibidem] in ea 45 Girb.] Gilebertus vero *fehlt* 46 celerarius
 47—49 forinsecus . . . fidelissimus] in omnibus negotijs minister fidelis et inter-
 pres fuit ei deuotus 49—51 Vixit . . . Girb.] De ipso uero milite Gilebertus etc.
wie in A bis quamdiu cum eo morabatur

tur cum eo. Quando vero solus alicubi cum eo fuit, hoc illum sepe pro edificatione narrare fecit. Postea vero monachi, qui missi fuerunt, eum reliquerunt et ad Ludense cenobium in Angliam redeentes militem sancte et honeste in Hyberniam dimiserunt.

Hec cum ipse Gillebertus coram multis, me quandoque audiente, (*ergänze sicut*) sepe a milite audierat, pro edificatione retulisset, vnum affuit, qui ita se dubitare dixit. Cui Gillebertus ita respondit: „Sunt quidam“, inquit, „qui dicunt intrantes, dum aulam primum intrauerunt, in extasi fieri, et predicta ab eis in spiritu videri. Quod quidem miles non concessit, quia corporalibus oculis hoc se vidisse et in corpore corporaliter pertulisse dixit.“ Adiecitque Gillebertus: „Si non credis, que ab eo audiui, pro certo credo (*sic*) saltem quod oculis meis vidi.

stabatur Girbertus. Et quando soli simul erant familiariter alicubi, ipsius Girberti rogatu ob aedificationem haec omnia diligentissime 55 narrare consueverat. Postea vero monachi, qui cum eo missi fuerant, ad Ludense caenobiam in Angliam redierunt militemque in Hiberniam honeste ac religiose viven-
60 tem dimiserunt.

XXII. Haec autem omnia cum saepe dictus Girbertus coram multis, me quoque audiente, sicut saepius ab ipso milite audierat, 5 retulisset, affuit inter alios unus, qui haec ita contigisse, se dubitare dixerat. Cui Girbertus: sunt quidam (inquit) qui dicunt, quod aulam intrans primo fuerat in 10 extasi et haec omnia in spiritu videre: quod omnino sibi miles sibi contigisse contradicit, sed corporeis oculis se vidisse et corporaliter pertulisse constan-
15 tissime testatur. Sed et ego in monasterio ei (*am Rande: forte cui*) praefui, et oculis meis harum rerum non valde dissimile, multi-
que mecum conspexere.

51—55 Et ... consueuerat] Quando uero etc. bis narrare fecit *wie in A* 56 cum eo] eo nach fuerant: illum locum reliquerunt et 58 redierunt] redeentes que fehlt natürl.

XXII 1 Hec ... Girb.] Hec cum ipse Gilebertus 3 quoque fehlt 4 saepius] sepe ipso fehlt 5 vor retulisset: pro edificatione inter alios fehlt 6 contigisse] esse 7 Girb.] Gilebertus ita respondit 8—11 quod ... videre] intrantes cum aulam primam intrauerint in ext. etc. bis videri *wie in A* 11—15 quod ... testatur] quod quidem miles omnino non concessit. quia corporaliter oculis hec se uidisse. et in corpore corporaliter pertulisse dicit. *Dann folgt (vgl. A): Adiecitque Gilebertus. Si non credis que ab eo audiui. crede saltem quod ab oculis meis uidi.* 15 Sed e. ego fehlt 16 monast. ei] domo cui (prefui). 17 ff. s. folg. S. .

In domo, cui prefui, monachum satis religiosum vidi, qui cum bonis operibus toto corde esset intentus, a demonibus, qui ei invidebant, dormiens de dormi-[fol. 125]torio est dilatus corporaliter. Qui ita, nescientibus cunctis, quid ei acciderit, tribus diebus ac tribus noctibus a conuentu abfuit. Sicque postea relatus et in lecto iactatus pene usque ad mortem est flagellatus, et horrende per loca in corpore vulneratus a demonibus fuit. Et, sicut ipse dixit michi, stupenda et horrenda tormenta vidit, que non obliuioni tradidit. Et per .XV. annos postea vixit; sed vulnera, que a demonibus illi sunt infixa, in vita sua non fuerant sanata. Nullo enim medicamine sanari poterant; sed semper aperta et quasi recencia fuerunt. Fuit autem vulnerum illorum aliquid ita profundum, quod longior digitus tuus in eo posset intrare usque ad manum. Et quando uidisset aliquem iuuenem ridere, uel aliquam inordinationem

XXIII. Erat enim in Monasterio Monachus quidam valde religiosus, cuius sanctitati Daemones invidebant: dormientem 5 nocte quadam de dormitorio corporaliter tulerunt: qui tribus diebus et tribus noctibus ab ipsis detentus est, fratribus nescientibus quid de eo factum fuisset. 10 Post tertium vero diem in lectulo suo a fratribus inventus est pene usque ad mortem flagellatus horribiliterque a Daemonibus verberatus. Mihi quoque confessus est 15 se et horrenda vidisse tormenta. Vixit autem postea quindecim annos, sed vulnera eius nullo poterant curari medicamine. Semper enim aperta et quasi recentia 20 videbantur, quorum quaedam ad mensuram longitudinis unius diti profunda fuerunt. Hic autem cum uidisset aliquando iuniorum aliquem immoderatius ridentem, 25 vel iocantem, vel aliquo modo inordinate se habentem, aiebat: o si scires quanta huic dissolutioni maneat poena, forsitan gestus tuos incompositos et mores

17—XXIII 1 et oculis . . . monasterio fehlt; nach prefui folgt: monachum satis relig. etc. bis abfuit wie in A; nur heisst es: corporaliter est delatus und tribus vor noctibus fehlt. Auch nach abfuit geht es weiter fast genau wie in A; nählich: Sicque postea est relatus et in l. iactatus pene usq. ad m. flagell. et horrende per loca in corp. a demon. vulner. fuit. Dann folgt für Mihi . . . tormenta: Et sicut ipse mihi dixit . . . uidit wie in A; darauf: que minime obliuioni tradidit 16 autem] et vor quindecim: per 17 eius] que a demonibus. illi sunt infixa: in uita sua non fuerant sanata poterant curari] sanari potuerunt 18 Semper enim] Sed semper 20 videbantur] fuerunt 20—22 quorum . . . fuerunt] Fuit autem vulnerum ill. al. ita prof. ut long. dig. tuus in eo p. intr. usque ad manum (vgl. A) 22—26 Hic autem . . . aiebat] Et quando uidisset iuuenem aliquem ridere uel aliquam exordinacionem facere: sic solitus fuit dicere 27 dissol.] exordinacioni 28—30 forsitan . . . melius] certe non faceres ita.

facere, sic solitus est dicere: „O, si scires, quanta huic exordinationi maneat pena, certe non faceres ita“. „Ego“, inquit Gillebertus, „wlnera ipsa vidi et attractavi, et gratias deo omnipotenti ago, quod ipsum sepeliui manibus meis“.

Hec, pater venerande, predictus Gillebertus et michi et alijs pro edificatione narrauit, sicut ipse ab [fol. 125 vso.] eodem milite sepius audiuit. Ego vero sequens sensum verborum et narrationis eius, prout potui intelligere, dixi vobis. Si quis autem hinc me reprehendere voluerit, sciat, quod vestra me hoc scribere iussio coegit.

Explicit liber de purgatorio sancti Patricii in Hybernia constituti.

30 emendares in melius. Huius monachi vulnera vidi et manibus meis attractavi, ipsumque post obitum ego ipse sepelivi. Huius itaque viri tam sancti, tam reliquias mihi tam familiaris relationis mihi dubietatis inerat, penitus excussit. *Hucusque Girbertus.*

XXIV. Ego vero postquam haec omnia audieram, duo de Hibernia Abbates, ut adhuc certior fierem, super his conveni; 5 quorum unus quod nunquam in patria sua talia audierit respondit; alias vero quod multoties haec audierit, et quod essent omnia vera affirmavit: sed et hoc

10 testatus est, quod idem Purgatorium intrantium raro ullus reddit.

XXV. Nuper etiam Episcopum quandam affatus sum, nepotem S. Patricii tertii, socii vide-licet S. Malachiae, Florentianum 5 nomine, in cuius Episcopatu (sicut ipse dixit) est idem Purgatorium, de quo cum curiosius inquirerem, respondit Episcopus: certe frater verum est, locus au-10 tem ille in Episcopatu meo est, et multi pereunt in eodem Purgatorio, et si forte redeant, ob

30 ff. Huius . . . sepelivi] Ego inquit Gilebertus ipsa uulnera uidi et attractauit et gracias ago deo omnipotenti quod manibus meis ipsum sepeliui.

XXIV fehlt.

XXV 1 Nuper etiam anno 2 quandam fehlt 6 vor dixit:
mihi idem] prefatum 8 inquirerem] interrogarem si uerum esset quod de eo
audiui: Episcopum mihi 9 autem] et 11 multi homines eodem]
eo Purgat. fehlt 12 si] qui redeunt 12—15 ob . . . tabescunt] semper
sunt infirmi. et nuncquam sicut alij homines sunt colorati. pro multis tormentis
que paciuntur ibi.

immanitatem tormentorum, quae
passi sunt, languore, sive pallore
15 diuturno tabescunt: Sed si postea
sobrie et iuste vixerint, certi sunt
alias pro peccatis suis poenas se
non perpessuros.

16 sobrie . . . vix.] in bono perseuerauerint 17 quod (alias) pro ipsis
pecc. se n. perpess.] non sustinebunt. *Dann folgt:*

Nunc autem est ibi iuxta heremita unus manens. qui est uir bonus et sanctus. et omni nocte uisibiliter congregantur demones infra ambitum cellule sue statim post solis occasum. et sic tenentes suum placitum ante solis ortum recedunt. Et cum congregati fuerint. narrant singuli magistro suo quid in die egerint. Sanctus autem uir ille uidit manifeste demones. et noctibus singulis audit eorum narrationes. Ad hostium uero celle eius uenient. set intrare non possunt. et quasi nudas mulieres ibi multotiens ostendunt. Sieque fit. ut per narrationes demonum sciat heremita ille uitam in patria illa plurimorum. [Lücke] Sacerdos quidam sancte uite et honeste parochiam regebat in hac patria cuius talis fuit consuetudo. ut cotidie mane surgens ad ecclesiam iret. prius cimiterium circuiret. et pro animabus eorum quorum ibi corpora quiescebant .vij. Psalms decantaret. Caste uero uixit. et bonis operibus atque doctrine sollicite operam dedit. Demones uero multociens conquesti sunt de eo. quod nullus eorum illum flectere posset a proposito. Increpabat autem ^{eos} Z (sic) satellites magister. quod tam diu in bono permansisset presbiter. Et accedens unus demonum. Ego inquit artem inueni: per quam decipiam illum. Ego enim iam preparaui mulierem: per cuius eum ego decipiam et deiciam speciem. Set non nisi infra .xv. annos id facere potero. Si inquit magister infra .xv. annos deiceret magnam rem faceres. Heremita uero hec audiens doluit. et de lapsu sacerdotis metuens: sacerdotem uocauit. et omnia ei per ordinem ostendit. Sacerdos ideo deo gracias reddidit. quod talia per seruum suum dignabatur ei ostendere. Et sic ab hac die ieunijs uigilijs et oracionibus magis ac magis de die in diem carnem suam legitimate macerabat. In illis autem diebus quibus hec a demonibus dicta sunt. uenit secundum consuetudinem mane sacerdos. et circuiens cimiterium repperit iuxta crucem infantulam positam. Quam accipiens: commendauit eam nutrici ut eam nutritret quasi suam filiam propriam. Que cum ablactata fuit. in filiam sibi eam adoptauit et sanctimonialem eam facere proposuit. et licet (l. literas) eam discere fecit. Que cum ad pubertatis annos peruerisset. et illius pulcritudini presbiter assuete et familiariter intendisset. cepit temptari de eius concupiscentia. quia secundum (?) carnis pulcritudinem uel pocius putredinem erat nimis speciosa. et sepe quo secrecius et familiarius. eo frequencius de ea temptatus (-tur?): nuper consensum pecijt et inuenit. Quod enim a presbitero petebatur uirgo concessit. Nichil tamen adhuc de corruptione peregerunt aliud. Nocti sequenti postea quam uirgo concessit actionem sacerdoti demones qui hoc loco conuenerunt. gaudium de eius lapsu magnum fecerunt. Et enim demon ille qui eum spopondit deicere magistro suo cepit dicere. Dixi annos .xv. quod per mulierem deicerem illum sacerdotem. Iam feci illum a uirgine quam

sibi in filiam adoptauit. petisse con[sensum et tñ feti (l. tantum feci) ut virgo ei prebuit assensum et mane eos decipiam in]¹⁾ meridie. visne inquit magister demonum socios habere tecum. Non est inquit necesse ut socios habeam: per me ipsum illos deiciam. Gracias igitur illi magister inde agebat. et illum uiriliter egisse dicebat. Die crastina predictus presbiter uirginem ad se vocans. in cubiculum suum introduxit et super lectum suum collocauit. Sicque dei adhuc gracia protectus. et ab heremita iterum premunitus. stetit ante lectum cogitans quid ei esset agendum. Iussit ergo ut virgo in lecto exspectaret. donec ad illam rediret. et sic ad hostium cubiculi processit. et cultro arepto uirilia abscedit. et foras proiecit. Quid inquit putatis demones quod non intellexerim temptationes uestras! De perdicione mea. uel filie mee non gaudebitis. quia nec me nec illam habebitis. Sequenti uero nocte interrogauit magister demonum discipulum si fecisset quod se facturum promisit in meridie. Ille uero omnem laborem suum se dixit amisisse. et quid sacerdos fecisset cepit enarrare (l. -re). Iussu igitur magistri demon ab alijs flagellatur. et sic cum eiulatu recedentes horrido. et totum eorum placitum dissipatur. Heremita uero hec audiens. gausus est ualde. et inde gratias deo reddidit. Sacerdos uero uirginem quam quasi filiam nutriuit: deo servitram in monasterio commendauit. explicit.

1) Das in [] eingeschlossene steht auf Rasur.